
SPORT | Aktuálně

Skácelova sedmdesátka. Býval
skvělým trenérem, akademickým re-
prezentantem, v extralize hájil barvy
Univerzity Brno, na vojně Ústředního
domu armády, ale nejčastěji bojoval za
Zbrojovku (dnes ŠK 64) Brno. Na jeho
trenérské kursy vzpomínají mnozí
dnešní mistři a kandidáti s úctou, pro-
tože je něco naučil. Zpracoval také ně-
kolik metodických dopisů (často spo-
lečně se známým trenérským guru
Evženem Gonsiorem). Vedl několikrát
naše reprezentantky na pásmových
turnajíchmistrovství světa žen. Naro-
dil se 17. ledna 1951, tedy ve stejném
roce jako bývalý mistr světa Anatolij
Karpov, a má s ním společnou vroze-
nou pracovitost a cílevědomost. V
předpočítačových dobách si vytvořil
skvělou kartotéku oblíbených otevře-
ní. Své znalosti zahájení piloval do-
konce v nesčetných bleskových parti-
ích. Nezáleželo mu tak na výhře, jako
na prozkoumání varianty. Měl snad
jedinou vadu: když dospěl v ligové
partii s velmi silným protivníkem do
mírně lepší pozice, nabídl mu ruku ke
smíru a pak dlouze analýzovali – co by
– kdyby. Své nejlepší partie má stále
ukryté někde na půdě ve Šlapanicích,
musímemu tedy uveřit, že k nim patří
například tato:

Skácel,Bohuslav – Hausner,Ivan
[C78]
Přebor armády Praha (4), 14.06.1975
1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 a6 4.Sa4 Jf6

5.0–0 b5 6.Sb3 Sb7 (Ve spojení s vývi-
nem druhého střelce na c5 – jeden ze
zmodernizovaných aktivních postupů
černého ve španělské hře. Bílý má na
výběr řadumožností, z nichž pokračo-
vání v partii je tou nejprincipiálnější)
7.Ve1 Sc5 8.c3 0–0 9.d4 Sb6 10.a4
Ve8 (Poslední výzkumy teoretiků
tento tah černému doporučují, násle-
dující postup talentovaného brněn-
ského hráče zaslouží však plnou po-
zornost) 11.axb5 axb5 12.Vxa8 Sxa8
13.d5 Ja5 14.Sa2 c6?! (Černýměl raději
dát přednost preventivnímu 14...h6, i
když i pak bílý udrží výhodu po 15.Ja3
c6 16.b4) 15.Sg5 cxd5 16.Sxd5 Sxd5
17.Sxf6! (Střelce na d5 je třeba vzít
dámou, proto tato vložená výměna.
Černý se pokouší ještě o komplikace,

neboť po 17...Dxf6 18.Dxd5 je jeho po-
zice bez protišancí. Lákavé 17...Sxf2+
18.Kxf2 Db6+ nevychází pro 19.Kg3 Sb3
20.Dxd7 a bílému zůstane figura navíc.
Viz diagram) 17...Da8 18.Dxd5 (Znač-
nou výhodu byměl bílý i po 18.exd5
gxf6 19.Jh4) 18...Dxd5 19.exd5 gxf6
20.Ja3 Jc4?! (Relativně nejlepší bylo
ještě 20...b4 21.cxb4 Jb7) 21.Jxc4 bxc4
22.Jd2 Vc8 23.g4! (Pěkný blokádový
tah, nutné bylo nyní 23...Sd8, ale i tak
po 24.Va1! Kg7 25.Va7 by bílý stál na
výhru. Po chybném tahu v partii je
však rozhodnuto okamžitě) 23...Vc5?
24.Je4! Vb5 25.Jxf6+ Kg7 26.Jxd7 Sa7
27.Vxe5 Vxb2 28.Vg5+ Kh6 29.Vh5+
Kg6 (Jen o něco lepší bylo 29...Kg7
30.Vf5) 30.Je5+ Kg7 31.Vg5+ Kf8
32.Vf5 Sb8 33.Jxc4 Vc2 34.Vf3
(1.59–0.45) a černý se vzdal. Vlastimil
Jansa – Mladá fronta 2.8.1975 v rámci
článku Vojáci a šachovnice) 1–0.

Víte, že:Manželé Skáceloví jsou
dnes rádi, že už se nemusí honit z prá-
ce do práce a věnují se hudbě? Libuška
zpívá a hraje na klávesy, případně ky-
taru, a Bohoušek zvučí. Mimochodem
–moc ho to baví.

Řekli o šachu: „Jen opravdu silný
hráč ví, jak špatně hraje.“ (Saviely
Tartakower)

Karel Traxler
Dělnické listy 1910
Mat 3. tahem.

Řešení z minulé hlídky: 1.Sd8! dxc2
2.d4 c1D 3.Vf6mat, 1...Ke5 2.Ve4+ Kf5
3.g4mat, 1...Kc5 2.Sc7 dxc2 3.b4mat.
(Cumpe – velmistr Réti řešil 9 minut –
co vy?)

Řídí Jan Kalendovský
Chvilka nad šachovnicí

Covid komplikujeMS házenkářů
Káhira –Na házenkářský
světový šampionát se valí
další mračna. Problémy s
koronavirem potkaly také
obhájce titulu Dány, v jejichž
týmu byl pozitivně testován
Emil Jakobsen. Jeho parťák z
hotelového pokoje Morten
Olsen byl poslán do izolace.
Nákazu už předtím evidovaly
reprezentace Kapverd, Slo-

vinska a Brazílie. Meziná-
rodní házenkářská federace
proto přišla s novým systé-
mem – některé týmy se pře-
stěhovaly do jiných hotelů a
testování všech účastníků
bude od soboty probíhat
každý den. Mistrovství světa
má v Káhiře skončit až 31.
ledna. Český výběr účast na
turnaji odřekl. (spo)

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

BASKETBAL

NBA:
Denver Nuggets – Golden State Warriors
114:104, Philadelphia 76ers – Miami Heat
125:108, Portland Trail Blazers – Indiana
Pacers 87:111, San Antonio Spurs – Hous-
ton Rockets 105:109, Toronto Raptors –
Charlotte Hornets 111:108.

BIATLON

Světový pohár v Oberhofu:
Muži – štafeta: 1. Francie (Desthieux, Fillon
Maillet, Fabien Claude, Jacquelin) 1:22:28,0
(0 tr. okruhů+6 dobíjení), 2. Norsko (Christi-
ansen, Dale, T. Bö, J.T. Bö) -4,2 (1+4), 3. Itá-
lie (Bormolini, Hofer, Giacomel, Windisch) -
1:06,6 (0+5), ...18. Česko (Moravec, Štvrtec-
ký, Mareček, Karlík) -6:22,5 (3+8).

FOTBAL

1. česká liga – 15. kolo:
Teplice – Jablonec 0:5 (0:3)
Branky: 22. Považanec, 34. Jovović, 39.
Kratochvíl, 56. Krob, 88. R. Hrubý. Rozhodčí:
Franěk – Blažej, Poživil.
Teplice: Grigar – Gabriel, Mazuch, Dro-
ehnle (68. Vondrášek) – Černý, Mareček
(46. Jukl), Kučera, Žitný (68. Macej), Ra-
dosta (46. Moulis) – V. Vukadinović (46. J.

Mareš), Jakub Řezníček. Trenér: Kučera.
Jablonec: Hanuš – Libor Holík, Štěpánek,
Zelený, Krob (83. Haitl) – Hübschman –
Jovović (71. Pleštil), Považanec, Kratochvíl
(79. R. Hrubý), Pilař (83. Podaný) – Doležal.
Trenér: Rada.

HOKEJ

Extraliga – 35. kolo:
OLOMOUC – ČESKÉ BUDĚJOVICE 3:2
Branky a nahrávky: 4. Nahodil (J. Káňa), 5.
Kolouch (Ostřížek, V. Tomeček), 30. J. Káňa
(Ondrušek, Kucsera) – 21. Vydarený (Holec,
Karabáček), 53. Beránek (Forman, Toman).

TŘINEC – HRADEC KRÁLOVÉ 3:1
Branky a nahrávky: 28. M. Kovařčík (Ro-
dewald, Leier), 33. Gernát (M. Kovařčík), 36.
M. Stránský (Martin Růžička) – 22. Perret
(Kevin Klíma, R. Pilař).

KARLOVY VARY – ZLÍN 5:1
Branky a nahrávky: 12. Vondráček (Graňák,
Skuhravý), 22. M. Zabloudil (Hladonik,
Weinhold), 27. Flek (T. Mikúš), 46. Koblasa
(Pulpán), 47. O. Beránek (Graňák) – 14.
Fryšara (Dobiáš).

LITVÍNOV – SPARTA 3:5
Branky a nahrávky: 12. V. Hübl (Balinskis,

Pospíšil), 24. Jarůšek, 36. Ščotka (F. Lukeš,
Balinskis) – 17. Říčka (Vitouch), 18. Tomá-
šek (Řepík, Košťálek), 22. Sukeľ (Tomášek,
Kudrna), 28. Řepík (Rousek, Němeček), 59.
Kudrna (Vitouch).

VÍTKOVICE – PLZEŇ 4:3
Branky a nahrávky: 10. Lakatoš (Hruška,
Gewiese), 31. Hruška (Lakatoš, Svačina), 40.
Hruška (L. Krenželok, Lakatoš), 49. Lakatoš
(Gewiese, Svačina) – 6. Kodýtek (Malát, Ji-
říček), 24. Pour (Gulaš, Kodýtek), 34. Pour
(Rob).

PARDUBICE – MLADÁ BOLESLAV 2:1 PP
Branky a nahrávky: 11. Camara (Nakládal,
J. Kolář), 65. Mikuš (Paulovič) – 12. A. Zbořil

LIBEREC – BRNO 2:3 SN
viz str. 16

TABULKA
1. Sparta 33 20 1 4 8 122:73 66
2. Ml. Boleslav 32 16 5 4 7 107:75 62
3. Třinec 31 17 3 5 6 106:78 62
4. Plzeň 32 15 4 5 8 107:81 58
5. Liberec 32 15 3 4 10 95:74 55
6. Hr. Králové 32 16 2 2 12 90:77 54
7. Karlovy Vary 31 13 5 2 11 92:99 51
8. Pardubice 32 12 5 3 12 87:95 49

9. Brno 31 11 5 3 12 87:88 46
10. Olomouc 32 10 2 4 16 62:96 38
11. Vítkovice 31 8 4 5 14 71:91 37
12. Litvínov 31 6 7 3 15 72:89 35
13. Zlín 32 7 3 2 20 68:106 29
14. Č. Budějovice 32 4 3 6 19 78:122 24

NHL:
Buffalo – Washington 4:6, New York Ran-
gers – New York Islanders 0:4, New Jersey
– Boston 2:3 po sam. nájezdech, Detroit –
Carolina 0:3, Nashville – Columbus 3:1,
Winnipeg – Calgary 4:3 v prodl., Arizona –
San Jose 3:4 po sam. nájezdech, Edmonton
– Vancouver 5:2, Los Angeles – Minnesota
3:4 v prodl., Vegas – Anaheim 5:2.

MOTORISMUS

Rallye Dakar:
Závěrečná 12. etapa (Janbu – Džidda, 452
km celkově/225 km rychlostní zkouška):
Automobily: 1. Sainz, Cruz (Šp./Mini)
2:17:33, 2. N. Al-Attíja, Baumel (Kat.,
Fr./Toyota) -2:13, 3. Peterhansel, Boulanger
(Fr./Mini) -2:53, ...15. Prokop, Chytka
(ČR/Ford) -13:26, 27. Zapletal, Sýkora (ČR,
SR/Ford) -32:40, 46. Ouředníček, Křípal
(ČR/Toyota) -1:44:48.
Konečné pořadí: 1. Peterhansel, Boulanger
44:28:11, 2. N. Al-Attíja, Baumel -13:51, 3.

Sainz, Cruz -1:00:57, ...9. Prokop, Chytka -
4:09:21, 42. Ouředníček, Křípal -25:51:58.
SSV: 1. Varela, Justo (Braz./Can-Am)
2:44:26.
Konečné pořadí: 1. Lopéz, Latrach
(Chile/Can-Am) 53:41:02.
Lehké prototypy: 1. Meeke, Rosegaar
2:41:11, ...5. Macháček, Vyoral -22:44, 7.
Enge, Tošenovský (všichni ČR/Can-Am) -
35:52.
Konečné pořadí: 1. Macháček, Vyoral
59:39:01, ...10. Enge, Tošenovský -11:48:51.
Motocykly: 1. R. Brabec (USA/Honda)
2:17:02, 2. K. Benavides (Arg./Honda) -2:17,
3. Walkner (Rak./KTM) -4:13, ...16. Engel -
20:54, 23. Michek -29:05, 25. J. Brabec -
31:57, 32. Pabiška (všichni ČR/KTM) -46:55,
48. Podmol -1:18:07, 49. Lhotský (oba
ČR/Husqvarna) -1:20:11, 63. Krejčí (ČR/KTM)
-2:38:13.
Konečné pořadí: 1. K. Benavides 47:18:14, 2.
R. Brabec -4:56, 3. Sunderland (Brit./KTM) -
15:57, ...10. Michek -2:42:37, 18. Engel -
6:30:29, 30. Pabiška -11:53:59, 31. Podmol -
12:04:44, 41. Lhotský -21:10:08.
Čtyřkolky: 1. Copetti (It./Yamaha) 3:11:30,
...4. Kubiena (ČR/Yamaha) -5:11.
Konečné pořadí: 1. Andujar (Arg./Yamaha)
60:28:29, ...5. Kubiena -7:11:45.
Kamiony: 1. Macík (ČR/Iveco) 2:32:27, 2. Ši-

balov -1:00, 3. Sotnikov (oba Rus./Kamaz) -
2:04, ...7. Loprais (ČR/Praga) -8:25, 10. Šoltys
-26:33, 21. Tomeček (oba ČR/Tatra) -3:33:22.
Konečné pořadí: 1. Sotnikov 48:23:21, 2. Ši-
balov -39:38, 3. Mardějev (Rus./Kamaz) -
1:14:35, 4. Macík -1:45:51, 5. Loprais -
2:00:31, ...10. Šoltys -5:33:32, 16. Tomeček -
35:44:33.
Klasik (jízda pravidelnosti): 1. Gutierrez,
Rodriguez (Šp./Mercedes) 15 bodů, ...3.
Klymčiw, Vlček (ČR/Škoda) 20.
Konečné pořadí: 1. Douton, Etienne
(Fr./Buggy) 961 ...19. Klymčiw, Vlček
133.321.

VÝHRY

Šťastných 10 – pátek poledne:
2, 6, 7, 10, 13, 14, 26, 31, 32, 33, 36, 42, 52, 56,
60, 70, 72, 73, 78, 80.
Královské číslo: 56.
Šance milion: 2, 3, 6, 0, 1, 4.
Šťastných 10 – pátek večer:
4, 5, 10, 16, 18, 21, 27, 33, 39, 42, 47, 49, 51, 54,
57, 62, 64, 67, 72, 75.
Královské číslo: 5.
Šance milion: 9, 5, 7, 6, 1, 0.
Korunka – pátek:
1. tah: 1, 9, 25, 27, 34, 39.
2. tah: 8, 13, 22, 28, 38, 47.

(bez záruky)

NEJLEPŠÍ STŘELEC REPREZENTAČNÍ HISTORIE JAN KOLLER JDE DO VOLEB:

Překvapilomě, že spadla klec
JIŘÍ FEJGL

J
e to pár týdnů, co pod-
pořil iniciativu, která
by ráda očistila český
fotbal. Tehdy si Jan
Koller myslel, že tím
vše končí. Ale kdepak.

Ač sám uznává, že
funkcionářské
řemeslo nikdy
nebylo jeho
parketou, roz-
hodl se jít
do boje.
Kandi-

duje do výkonného výboru
okresního svazu v Písku, tedy
vmístě, kde hraje přebor za
svoji Smetanovu Lhotu.

Nabízí se jednoduchá
otázka: Proč?
Je to taková

intuitivní re-
akce na to, jak
se vyvíjí situ-
ace. Víte, naše
původní myš-
lenka byla

udělat
osvětu
na okre-

sech a tam probudit
lidi. Na Písecku se vytvořila
skupina lidí, která, i když je
vmenšině, mě přizvala.

Nejlepší střelec reprezen-
tační historiemůže být vel-
ká zbraň, to je jisté.
V okrese se pohybuju,

mám to tam rád. Třeba lidi
zaktivizuju. Spousta lidí si
myslí, že je to jen naoko, že
cestujumezi Čechami a
Monakem, ale to v žád-
ném případě. Tam jsem
jeden týden, tady dva.
Vadí mi spousta věcí.

Jaké?
Ubývámládež, kluby, je to

podobné po celém Česku.

Co rozhodčí?
Hraju pravidelně poslední

tři roky a je to v pořádku.
Klubymají jiné starosti. Ale
i sudí jsou potíž, je jichmálo.

Máte i vyšší ambice?
Místní mě chtěli navrh-

nout na předsedu, ale já pře-
ce nemám žádnou zkušenost.
Necítil jsem se na to. Můj
charakter už je takový: ne-
chci si dávat velké cíle, aby
mě to nepřerostlo.

Potkal jste se někdy s obvi-
něným šíbremRomanem
Berbrem, donedávnamísto-
předsedou asociace?
Naštěstí jsme semíjeli.

Člověk slyšel mraky věcí, ale
důkazy neměl. Toho on vy-
užíval, hned podával žaloby,
když se někdo ozval. Překva-
pilomě, že spadla klec, klo-
bouk dolů před policií.

Žijete i ve Francii. Jsou tam
podobné potíže?
Působil jsem uMonaka C,

na úrovni divize. Tam se nic
takového neděje. Výhoda je,
že se nemůže sázet na nižší
soutěže.

Fo
to
:D
en
ík
/J
iří
Ko

pá
č

Hledá semalý
Jan. Do filmu
Už když kopal, říkalo se:
Jeho příběh, to je biják pro
Hollywood. A je to tady.
Jan Koller, fotbalista, kte-
rý se vyšvihl mezi světové
hvězdy, i když byl na za-
čátku kariérymnohým
k smíchu, se podílí na fil-
mu o svém životě.
Přesvědčil ho režisér

Petr Větrovský. Nyní už
jede příprava na plný
plyn. „Chytlomě to.
Hlavně organizační věci.
Obvolávám spoluhráče,
trenéry, kteří by tamměli
mluvit. Jednám s kluby,
třeba s Dortmundem,
který se na filmu podílí,“
popisuje útočník.
Půjde o specifický do-

kument: Kollera uvidíte
na dobových záběrech,
sem tam je doprovodí
komentářem, ale kromě
toho ještě štáb shání ši-
kovného klučinu. „Aby
mě zahrál, když jsem byl
malý. Moc záběrů nemá-
me,“ vysvětlil..
Dílo by se v kinechmě-

lo objevit v únoru příštího
roku. (fej)

Dakar skončil. Slavili nejenMacík aMichek
MILANNOVOTNÝ

G
ejzír emocí, jásot
i těch nejhorších
závodníků. Není
divu, že na konci
Rallye Dakar si

často padnou do objetí i velcí
soupeři. Slaví, že to zvládli.
Překonali nástrahy a přežili...
V letošním ročníkumoto-

ristického podniku se snad
všichni poklonili Stéphanu
Peterhanselovi. Tenhle
Francouz při 32. startu rozší-
řil svou sbírku triumfů na
čtrnáct. Šestkrát byl nej-
rychlejší namotorce, včera si
na pažbu přidal osmý zářez v
autech.
Ale úlevu a radost cítili ta-

ké Češi. Nejvíc MartinMacík
aMartinMichek. Prvně jme-
novaný předvedl husarský
kousek. V závěru ovládl tři
etapy a poskočil na čtvrté

místomezi kamiony. „Po-
slední etapa nebyla zadarmo,
ale nakonec je z toho výhra a
hattrick. Ani nevím, kolik lidí
tomá,“ vykládal Macík.
Ten životním výsledkem

vyrovnal top umístění táty z
roku 2010, kdy se jelo v Ar-
gentině a Chile. „To je fajn,
ale zajímá nás bedna. Příští

rok nebudeme chybět a
chceme výš,“ vyhlásil.
Michek jedoucí namoto-

cyklu KTM se v cíli radoval
z historicky nejlepšího čes-
kého výsledku. Jihočech ale
nakonec o celkové deváté
místo kvůli penalizaci přišel.
„Devítka by byla třešničkou
na dortu, ale jsem spokojený.

Rval jsem se asi až tak, že
jsemminul waypoint. Bylo to
prý o 110metrů,“ líčil celkově
desátý Michek.
Penalizace se bál. „GPSmi

ale chybu neukazovala. Po-
řadatelé na satelitech viděli
něco jiného. Já to ale jako
smůlu neberu. Na Dakaru
nástrahy jsou, je to soutěž.“
Nakonec získal i plaketu za

9. místo. „S MatthiasemWal-
kerem jsme si je vyměnili,“
zmínil Rakušana, dakarského
šampiona z roku 2018, který
ho předstihl díky penalizaci.
A považte, v roce 1998 byl

namotorce desátý Stanislav
Zloch. „Je to bomba. Po 23
letech jsme vyrovnali český
rekord,“ kroutil hlavouMi-
chek.
Brněnský automobilový

závodník Tomáš Ouředníček
obsadil v konečném pořadí
dvaačtyřicátou pozici.

POTŘETÍ! Posádka Big Shock! Racing (zleva) David Švanda, Martin
Macík a František Tomášek vyhrála na Rallye Dakar potřetí etapu.

Fo
to
:B
ig
Sh

oc
k!
Ra
ci
ng

1516. ledna 2021 Deník
www.denik.cz


